apud Julianum notat, si minor sibi servum necessarium 71 comparaverit, mox decesserit, non debere eum restitui: neque 72 enim captus est emendo sibi rem pernecessariam, licet mortalem.

§. 5. Si locupletis heres exstitit, & subito hereditas lapsa sit, (puta prædia fuerunt, quæ chasmate 73 perierunt, insula exulta sunt, servi fugerunt, aut decesserunt): Julianus quidem lib. xlvi. sic loquitur, quasi possit minor in integrum restitui: Marcellus autem apud Julianum notat, cessare in integrum restitutionem: neque enim ætatis lubrico captus est adeundo locupletem hereditatem: & quod fato contigit, cuivis patrifamilias, quamvis diligentissimo, possit contingere. † Sed hæc res adferre potest restitutionem minori, si adit hereditatem, in qua res erant multæ mortales, vel prædia urbana, æs autem alienum grave: quod non profepit 74 posse evenire, ut demoriantur mancipia, prædia ruant: vel quod non cito distraxerit hæc, quæ multis casibus obnoxia sunt.

§. 6. Item quæritur, si minor adversus minorem restitui desiderat, an sit audiendus? Et Pomponius simpliciter scribit, non restituendum. Puto autem inspiciendum a Pratore, quis captus sit. Proinde si ambo capti sunt: verbi gratia minor minori pecuniam dedit, & ille perdidit, melior 75 est causa secundum Pomponium ejus, qui accepit, & (vel) dilapidavit, vel perdidit. §. 7. Plane si minor 76 annis cum filiofamilias majore contraxerit 77: & Julianus lib. xv. Digestorum, & Marcellus lib. 11. Digestorum scribit, posse in integrum restitui; ut magis ætatis ratio, quam Senatusconsulti habeatur.

Si adversus mulierem.

12. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Si apud minorem mulier pro alio intercesserit, non est ei actio in mulierem danda; sed perinde atque ceteri per exceptionem summoveri debet: scilicet, quia 78 communi jure in priorem debitorem ei actio restituitur. Hæc, si solvendo sit prior debitor: alioquin mulier non utetur Senatusconsulti auxilio.

De his, qui pro minore interveniunt. Si adversus creditorem, aut fidejussorem. De causæ cognitione, & præsentia, vel absentia adversariorum. 1. De restitutione in rem.

13. ULPIANUS lib. 4. ad Edictum.

In causæ cognitione versabitur, utrum soli ei succurrendum sit, an etiam his, qui pro eo obligati sunt: utputa fidejussoribus. Itaque si cum scirem minorem, & ei fidem non haberem, ut fidejusseris pro eo, non est æquum, fidejussori in necem meam subveniri 79: sed potius ipsi deneganda erit mandati actio. In summa, perpendendum erit Pratori, cui potius subveniat, utrum creditori, an fidejussori, nam minor captus neutri tenebitur. Facilius in mandatore dicendum erit, non debere ei subvenire: hic enim velut adfirmator fuit, & suasor, ut cum minore contraheretur. † Unde tractari potest: minor in integrum restitutionem utrum adversus creditorem, an & adversus fidejussorem implorare debeat? Et puto tutius, adversus utrumque. Causa 80 enim cognita, & præsentibus 81 adversariis, vel si per contumaciam desint, in integrum restitutiones perpendendæ sunt. §. 1. Interdum 82 autem restituito & in rem datur minori, id est, adversus rei ejus possessorem, licet cum eo non sit contractum: utputa rem a minore emisti, & alii vendidisti: potest desiderare interdum adversus possessorem restitui, ne rem suam perdat, vel re sua careat: & hoc vel cognitione 83 Pratoria, vel rescissa alienatione, dato in rem iudicio. Pomponius quoque libro vicesimo octavo scribit, Labeonem existimasse, si minor vigintiquinque annis fundum vendidit, & tradidit, si emtor rursus 84 eum alienavit: siquidem emtor sequens scit rem ita gestam, restitutionem adversus eum faciendam: si ignoravit, & prior emtor solvendo esset, non esse faciendam; sin vero non esset solvendo, æquius esse minori succurri etiam adversus ignorantem, quamvis bona fide emtor est.

(55. l. 37. §. 1. infr. h. t. (56. l. 1. C. si advers. delictum. (57. l. 5. §. 2. vers. sed & si infr. ad leg. Aquil. (58. l. 7. in pr. infr. de condict. furtiv. l. 46. §. 5. infr. de furtis. (59. l. 37. §. 1. infr. h. t. (60. Hoc mutatum Nov. Leon. 59. (61. Immo vide l. 3. §. 6. supr. h. t. (62. Vide tamen l. 7. §. 1. infr. de publican. (63. l. 10. l. 11. in pr. infr. h. t. & tit. C. si advers. libertat. (64. l. 48. §. 1. infr. h. t. l. 23. in fin. infr. de act. emt. (65. §. 6. Inst. de noxal. act. (66. l. 1. C. d. t. (67. l. 30. in pr. infr. de excusat. (68. §. 4. 5. infr. h. l. 24. §. 1. l. 44. infr. h. t. l. 1. C. qui & advers. quos. (69. l. 13. in fin. pr. infr. h. t. l. 1. in fin. C. de præd. & aliis reb. minor. (70. l. 1. §. 11. infr. de magist. conven.

(71. l. 47. §. 1. infr. de solution. l. ult. C. de in integr. restit. minor. (72. v. l. 116. §. 1. infr. de reg. jur. (73. l. 15. §. 2. in fin. infr. locati. (74. Vide tamen l. 9. §. 1. vers. idem quærit. infr. locati. (75. l. 34. in pr. infr. h. t. l. 91. §. 3. in fin. infr. de verb. oblig. (76. l. 3. §. 1. infr. ad SC. Maced. (77. l. 9. in fin. pr. infr. de juris & facti ignor. (78. Adde l. 16. in pr. infr. h. t. (79. l. 25. infr. de fidejuss. l. ult. C. de fidejuss. minor. obt. l. 5. in pr. supr. de procurat. l. 89. infr. de acquir. vel omitt. hered. l. 7. §. 1. infr. de except. (80. l. 11. §. 3. supr. h. t. l. 11. C. de præd. & aliis reb. minor. (81. l. 1. C. d. t. l. 47. in pr. infr. de re judic. (82. Adde l. 30. in fin. infr. ex quib. caus. major. l. 6. infr. quod falso tutore. (83. l. 39. in pr. infr. de evict. (84. l. 14. infr. h. t.

14. PAULUS lib. II. ad Edictum.

Plane quamdiu is, qui a minore rem accepit, aut heres ejus idoneus sit, nihil novi constituendum est in eum, qui rem bona fide emerit: idque & Pomponius scribit.

15. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Sed ubi restitutio datur, posterior emtor reverti ad auctorem suum poterit. 85 Per plures quoque personas si emtio ambulaverit, idem juris erit.

Si sit alia actio ordinaria: vel gestum sit ipso jure nullum.

4. De pretio emtionis, & venditionis.

5. Qui restituere possunt.

16. ULPIANUS lib. II. ad Edictum.

In causâ cognitione, etiam hoc versabitur, num forte alia actio possit competere citra in integrum restitutionem. Nam si 86 communi auxilio, & mero jure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium: ut puta cum pupillo contractum est sine tutoris auctoritate, nec locupletior factus est. §. 1. Item relatam est apud Labeonem, si minor circumscriptus societatem coierit, vel (etiam) donationis 87 causa, nullam esse societatem nec 88 inter majores quidem: & ideo cessare partes Prætoris. Idem & Ofilius respondit; satis enim ipso jure munitus est. §. 2. Pomponius quoque refert lib. xxviii. cum quidam heres rogatus esset fratris filix complures res dare ea conditione, *ut si sine liberis decessisset, restitueret eas heredi*; & hæc defuncto herede, heredi ejus cavisset, *se restitutoram*, Aristonem putasse, in integrum restituendam. Sed & illud Pomponius adjicit, quod potuit incerti 89 condici hæc cautio, etiam a majore: non enim ipso jure, sed per conditionem munitus est. §. 3. Et generaliter probandum est, ubi contractus non valet, pro certo Prætorum se non debere interponere. §. 4. Idem Pomponius ait, in pretio emtionis, & venditionis naturaliter 90 licere 91 contrahentibus se circumvenire. §. 5. Nunc videndum *qui in integrum restituere possunt*? Et tam Præfectus urbi, quam alii magistratus pro jurisdictione sua restituere in integrum possunt, tam in aliis causis, quam contra sententiam suam. 92